鳥　取　市　立　病　院

令和６年度鳥取市病院事業会計補正予算書

議案第８号

（総　　則）

第１条　令和６年度鳥取市病院事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第２条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　　　　目）

第１款 8,736,594 千円 133,072 千円 8,869,666 千円

医 業 費 用 8,578,295 千円 132,764 千円 8,711,059 千円

附帯事業費用 46,635 千円 308 千円 46,943 千円

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第３条　予算第９条に定めた金額を次のように改める。

（科　　　　　目）

　（１） 職 員 給 与 費 4,633,625 千円 133,072 千円 4,766,697 千円

　　　鳥取市長　　　深　澤　義　彦

（補正予定額）

（補正予定額） （　　計　　）

令和６年度鳥取市病院事業会計補正予算（第２号）

支　　　　　　　出

病 院 事 業 費 用

（　　計　　）

第１項

（既決予定額）

（既決予定額）

令 和 ７ 年 １ 月 １ ７ 日 提 出

第３項

－ 3 －

（単位　千円）

補正予定額 備　考

１ 病院事業費用 133,072

１ 医 業 費 用 132,764

１ 給 与 費 132,764

３ 附帯事業費用 308

１ 病 後 児 保 育 費 用 308

支　　　　　　　　出

款 項 目

令和６年度鳥取市病院事業会計補正予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

－ 4 －

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益(△は純損失) △ 333,323 △ 133,072 △ 466,395

減価償却費 574,110 0 574,110

固定資産除却費等 12,000 0 12,000

引当金の増減額(△は減少) 219,662 0 219,662

長期前受金戻入額 △ 200,950 0 △ 200,950

受取利息及び配当金 △ 1,209 0 △ 1,209

支払利息及び企業債取扱諸費 17,374 0 17,374

未収金の増減額(△は増加) △ 78,875 0 △ 78,875

未払金の増減額(△は減少) 5,832 0 5,832

その他 8,866 0 8,866

小計 223,487 △ 133,072 90,415

利息及び配当金の受取額 1,209 0 1,209

利息の支払額 △ 17,374 0 △ 17,374

業務活動によるキャッシュ・フロー 207,322 △ 133,072 74,250

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 585,664 0 △ 585,664

国庫補助金等による収入 63,190 0 63,190

国庫補助金等の返還による支出 △ 100 0 △ 100

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 24,564 0 24,564

鳥取市立病院医師奨学金貸与による支出 △ 24,564 0 △ 24,564

短期貸付金による支出 △ 400,000 0 △ 400,000

短期貸付金の回収による収入 400,000 0 400,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 522,574 0 △ 522,574

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 580,600 0 580,600

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 632,320 0 △ 632,320

他会計等からの出資等による収入 387,127 0 387,127

リース債務の返済による支出 △ 2,979 0 △ 2,979

財務活動によるキャッシュ・フロー 332,428 0 332,428

資金増加額(又は減少額) 17,176 △ 133,072 △ 115,896

資金期首残高 2,290,764 0 2,290,764

資金期末残高 2,307,940 △ 133,072 2,174,868

令和６年度鳥取市病院事業会計補正予定キャッシュ・フロー計算書

（ 令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

（ 単位　千円 ）

区　　　分 既決予定額 補正予定額 計

－ 5 －

１　総　　　括 （単位　千円）

特別職 一般職 報　　酬 給　　料 手　　当 計

(129)

1 436 0 2,079,639 1,971,146 4,050,785 715,912 4,766,697

(129)

1 436 0 2,000,317 1,923,129 3,923,446 710,179 4,633,625

0

0 0 0 79,322 48,017 127,339 5,733 133,072

区　　　分 扶　養 通 勤 住 居 管理職 期 末 勤 勉 宿日直
夜間看護
夜間勤務

初任給
調  整

補　正　後 45,595 24,802 27,659 56,701 478,254 396,353 91,987 72,331 122,692

補　正　前 45,595 24,802 27,659 56,701 452,715 373,875 91,987 72,331 122,692

比　　　較 0 0 0 0 25,539 22,478 0 0 0

区　　　分 地　域 特殊勤務 時間外勤務 退職給付費

補　正　後 49,315 156,180 169,286 279,991

補　正　前 49,315 156,180 169,286 279,991

比　　　較 0 0 0 0

備考　職員数の（　）内は、短時間勤務職員で外数

ア　会計年度任用職員以外の職員 （単位　千円）

特別職 一般職 報　　酬 給　　料 手　　当 計
(10)

1 434 0 1,783,920 1,834,792 3,618,712 643,821 4,262,533

(10)

1 434 0 1,733,017 1,799,211 3,532,228 639,022 4,171,250

0

0 0 0 50,903 35,581 86,484 4,799 91,283

区　　　分 扶 養 通 勤 住 居 管理職 期 末 勤 勉 宿日直
夜間看護
夜間勤務

初任給
調  整

補　正　後 45,595 17,963 27,659 56,701 415,013 344,741 91,987 72,331 122,692

補　正　前 45,595 17,963 27,659 56,701 396,191 327,982 91,987 72,331 122,692

比　　　較 0 0 0 0 18,822 16,759 0 0 0

区　　　分 地　域 特殊勤務 時間外勤務 退職給付費

補　正　後 47,743 146,006 168,073 278,288

補　正　前 47,743 146,006 168,073 278,288

比　　　較 0 0 0 0

備考　職員数の（　）内は、短時間勤務職員で外数

手
当
の
内
訳

給　　　　　　　　与　　　　　　　　費
法定福利費 合　　計

補　正　後

補　正　前

比　　　較

補　正　後

補　正　前

比　　　較

手
当
の
内
訳

区　　　分
職員数(人)

給　　与　　費　　明　　細　　書

区　　　分
職員数(人) 給　　　　　　　　与　　　　　　　　費

法定福利費 合　　計

－ 6 －

イ　会計年度任用職員 （単位　千円）

特別職 一般職 報　　酬 給　　料 手　　当 計
(119)

0 2 0 295,719 136,354 432,073 72,091 504,164

(119)

0 2 0 267,300 123,918 391,218 71,157 462,375

0

0 0 0 28,419 12,436 40,855 934 41,789

区　　　分 扶 養 通 勤 住 居 管理職 期 末 勤 勉 宿日直
夜間看護
夜間勤務

初任給
調  整

補　正　後 0 6,839 0 0 63,241 51,612 0 0 0

補　正　前 0 6,839 0 0 56,524 45,893 0 0 0

比　　　較 0 0 0 0 6,717 5,719 0 0 0

区　　　分 地　域 特殊勤務 時間外勤務 退職給付費

補　正　後 1,572 10,174 1,213 1,703

補　正　前 1,572 10,174 1,213 1,703

比　　　較 0 0 0 0

備考　職員数の（　）内は、短時間勤務職員で外数

２　給料及び手当の増減額の明細 （単位　千円）

増減額

79,322 79,322 79,322

48,017 48,017 48,017

説　　　明 備　　　　考

給　　料 給与改定に伴う増加分 6年度給与改定

手　　当 給与改定に伴う増加分 6年度給与改定

補　正　後

補　正　前

比　　　較

手
当
の
内
訳

区分 増減事由別内訳

区　　　分
職員数(人) 給　　　　　　　　与　　　　　　　　費

法定福利費 合　　　計

－ 7 －

（単位　千円）

計 補正予定額 既決予定額 既決予定額 補正予定額 計

7,237,922 7,237,922 （　固　定　資　産　）

7,131,985 7,131,985 （１） 有 形 固 定 資 産

1,696,515 1,696,515 　　イ　土　　　　　　地

38,431 38,431 　　ロ　立　　　　　　木

3,781,392 3,781,392 　　ハ　建　　　　　　物

1,476,230 1,476,230 　　ニ　器 械 及 び 備 品

109 109 　　ホ　車　　　　　　両

104,978 104,978 　　へ　構　 　築　 　物

22,531 22,531 　　ト　機 械 及 び 装 置

11,799 11,799 　　チ　リ ー ス 資 産

7,168 7,168 （２） 無 形 固 定 資 産

3,577 3,577 　　イ　電 話 加 入 権

3,591 3,591 　　ロ　ソ フ ト ウ ェ ア

98,769 98,769 （３） 投　　資

98,760 98,760 　　イ　医 師 奨 学 金

9 9 　　ロ　そ の 他 投 資

3,971,237 4,104,309 （　流　動　資　産　） 133,072

2,174,868 2,307,940 （１） 現 金 預 金 133,072

1,303,503 1,303,503 （２） 未 収 金

△ 1,675 △ 1,675 　　貸 倒 引 当 金

86,331 86,331 （３） 貯 蔵 品

8,210 8,210 （４） そ の 他 流 動 資 産

400,000 400,000 （５） 短 期 貸 付 金

11,209,159 11,342,231 資　産　合　計 133,072

（　固　定　負　債　） 3,929,490 3,929,490

（１） 企　業　債 1,115,535 1,115,535

　　イ　建設改良費等の財源に充て
るための企業債 1,115,535 1,115,535

（２） リ ー ス 債 務 7,535 7,535

（３） 引　当　金 2,806,420 2,806,420

　　イ　退 職 給 付 引 当 金 2,806,420 2,806,420

（　流　動　負　債　） 1,086,199 1,086,199

（１） 一 時 借 入 金

（２） 企　業　債 394,691 394,691
　　イ　建設改良費等の財源に充て
るための企業債 394,691 394,691

（３） リ ー ス 債 務 1,288 1,288

（４） 未 払 金 166,410 166,410

（５） 未 払 消 費 税 6,500 6,500

（６） 未 払 費 用 122,991 122,991

（７） 預　り　金 35,442 35,442

（８） 引　当　金 356,690 356,690

　　イ　賞　与　引　当　金 356,690 356,690

（９）そ の 他 流 動 負 債 2,187 2,187

（　繰　延　収　益　） 406,938 406,938

（１）長　期　前　受　金 406,938 406,938

　　イ　受贈財産評価額 61 61

　　ロ　寄　附　金 861 861

　　ハ　補　助　金 314,061 314,061

　　ニ　他 会 計 負 担 金 91,955 91,955

負　債　合　計 5,422,627 5,422,627

（　資　　本　　金　） 5,830,113 5,830,113

（１） 自 己 資 本 金 5,830,113 5,830,113

　　イ　自 己 資 本 金 40,649 40,649

　　ロ　繰 入 資 本 金 5,789,464 5,789,464

133,072 （　剰　　余　　金　） 89,491 △ 43,581

（１） 資 本 剰 余 金

133,072 （２） 利 益 剰 余 金 89,491 △ 43,581

　　イ　積　立　金

133,072 　　ロ　当年度未処理利益剰余金 89,491 △ 43,581

133,072 資　本　合　計 5,919,604 5,786,532

133,072 負 債 資 本 合 計 11,342,231 11,209,159

令和６年度鳥取市病院事業会計補正予定貸借対照表

借　　　　　　方 貸　　　　　　方
科　　　　目

（令和７年３月３１日現在見込）

－ 8 －